
Το μεγαλύτερο δώρο που έχει δοθεί στον
άνθρωπο είναι η ελεύθερη βούληση. Ο
άνθρωπος, σε αντίθεση με τα ζώα, που οι συ-
μπεριφορές τους καθορίζονται από το ένστι-
κτο, έχει την ελευθερία να επιλέξει τον τρόπο
έκφρασης και δράσης. Αυτό το δώρο είναι ένα
πανίσχυρο όπλο στα χέρια του ανθρώπου και
όταν αυτός θελήσει πραγματικά, μπορεί να
κάνει τα πάντα. Η προετοιμασία για την εκδή-
λωση αυτής της εσωτερικής παντοδυναμίας
εξαρτάται από τον βαθμό αυτοπαρατήρησης,
αυτοκαλλιέργειας, αυτοεκτίμησης, αυτοσεβα-
σμού, αυτοελέγχου, αυτοκυριαρχίας, αυτο-
προστασίας, αυτοδιαχείρισης, αυτοδιάθεσης,
αυταπάρνησης, με αποτέλεσμα την ανάπτυξη
της συνείδησης, δηλαδή τον βαθμό σύνδεσης
με τις αιώνιες αλήθειες και την ηθική.

Συνήθως, μη έχοντας αντίληψη αυτού του
δώρου, το  κακομεταχειριζόμαστε και φερόμαστε
στα πλαίσια που οι συνθήκες του περιβάλλο-
ντός μας καθορίζουν. Το ένστικτο, οι επιθυμίες, οι
εξαρτήσεις, το συμφέρον, οι επήρειες, οι ματαιο-
δοξίες, ο εγωισμός καθορίζουν τη συμπεριφορά
μας, τις πράξεις μας και τις σχέσεις μας.

Το «κάνω ό,τι θέλω» ή «ό,τι μου αρέσει» δεν
έχει καμία σχέση με το πραγματικό, βαθύ, ιερό
ΘΕΛΩ. Οι επιλογές μας με βάση τις επιπόλαιες
και επιφανειακές μας αντιλήψεις έχουν αργά ή
γρήγορα τις συνέπειές τους. Η ελεύθερη βού-
ληση στην πλήρη της έκφραση δημιουργεί
σκοπό ζωής και μας οδηγεί σε ηρωικές πράξεις,
μεταμόρφωση, μεγαλουργήματα, αυταπάρνη-
ση και αυτοθυσία υπέρ του Γενικού Καλού.

Όταν η ελεύθερη θέληση συνδυάζεται με την
Πίστη γίνονται θαύματα και οι ψυχές Αγιάζονται.

Πέτρος Γαρζώνης
Σκίτσο Ρένα Καραλέκα
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Ελεύθερη ΒούλησηΕλεύθερη Βούληση Εορτασμός της Αγίας Σοφίας στο ΝΝΘΑ

Με την ακλόνητή μας θέληση φαίνεται ότι πλησιάζει
να γίνει πραγματικότητα η λειτουργία του Ξενώνα
Φιλοξενίας Συγγενών Νοσηλευομένων. Μετά από
συζητήσεις με τη νέα Διοικήτρια κυρία Νέλλυ Μιχαλά-
κη και την Αναπληρώτρια Διοικήτρια κυρία Μαρία
Τσάλλα, η οποία επισκέφθηκε τις εγκαταστάσεις του
Ξενώνα, διαμορφώνεται πρόταση για την ένταξη του
Ξενώνα στον Οργανισμό του Νοσοκομείου.

ΤΑ ΝΕΑ ΤΟΥ ΞΕΝΩΝΑΤΑ ΝΕΑ ΤΟΥ ΞΕΝΩΝΑ

Στις 17 Σεπτεμβρίου, ο εορτασμός των Αγί Σοφίας, Πίστης, Ελπίδας και Αγάπης τελέστηκε με ιδιαίτερη
κατάνυξη. Η Πανηγυρική Θεία Λειτουργία έγινε στον ομώνυμο Ναό του Νοσοκομείου μας και ακολούθη-
σαν αρτοκλασία και μνημόσυνο προς τιμή της Ιδρύτριας του Γενικού Νοσοκομείου Νοσημάτων Θώρακος
Αθηνών Σοφίας Σλήμαν. Παρευρέθηκε σύσσωμη η Διοίκηση του Νοσοκομείου μας και πλήθος εργαζο-
μένων όλων των βαθμίδων καθώς και αρκετοί συνταξιούχοι. Στη συνέχεια έγινε τρισάγιο και κατάθεση στε-
φάνου από τη Διοικήτρια του Νοσοκομείου μας κυρία Νέλλυ Μιχαλάκη στο μνημείο της Σοφίας Σλήμαν.

+

Την ίδια μέρα, μαζί με τον εορτασμό της
Αγίας Σοφίας, το Νοσοκομείο μας παρέλαβε
δύο νέα σύγχρονα ασθενοφόρα, τα οποία
εντάσσονται στον στόλο του Νοσοκομείου, ενι-
σχύοντας την επιχειρησιακή ετοιμότητα και την
άμεση ανταπόκριση στις ανάγκες των πολιτών.
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Πανόραμα Σρι Λάνκα 

Κολόμπο, Σιγκιρίγια, Πολαναρούα, Εθνικό Πάρκο Μινερίγια, Κάντυ, Ντάμπουλα, Γκάγιε, Μιρίσσα
Ανακαλύψτε την ομορφιά και την ανανέωση στους ήχους της Κεϋλάνης

Ένα συναρπαστικό οδοιπορικό στα καλύτερα σημεία που έχει να αναδείξει η Σρι Λάνκα, δίνοντας ιδιαίτερη έμφαση στον
πολιτιστικό θησαυρό της Βουδιστικής ενδοχώρας και των υπέροχων τοπίων της ενδοχώρας του τροπικού νησιού!

Ταξίδι ιδανικό για όσους αναζητούν: ΠΟΛΙΤΙΣΜΟ, ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΟΥΣ ΧΩΡΟΥΣ, ΦΥΣΗ, ΣΑΦΑΡΙ
11 ημέρες με 2.095 € ΤΕΛΙΚΗ τιμή

Περίοδος ταξιδιού: 13 με 23 Μαρτίου 2026 με την Air Arabia από την Αθήνα 
*Σύλλογος Φίλων Περιθαλπομένων του Νοσοκομείου «Η ΣΩΤΗΡΙΑ»*

Λίγα λόγια για τη Σρι Λάνκα
Κόσμος διαφορετικός, κόσμος μυστηριακός και μαγευτικός. Προορισμός για όσους θέλουν να νιώσουν κάτι το διαφορετικό, το μοναδικό. Η θρη-

σκευτικότητα, η πνευματικότητα, οι ύμνοι και οι παραδόσεις χιλιάδων ετών ταξιδεύουν τον επισκέπτη σε άλλη διάσταση. Τα μεθυστικά μυρωδικά
και έντονα μπαχαρικά σε τοπικές αγορές, οι μοναδικές χειροτεχνίες και υφάσματα υψηλής ποιότητας, η βουδιστική και η ινδουιστική τέχνη συνε-
παίρνουν τον ταξιδιώτη. Οι απόκρημνοι ναοί, οι λεπτές σιλουέτες μοναχών και πιστών που ψέλνουν στο δειλινό, οι ψαράδες πάνω στα καλάμια,
οι χρυσές αμμουδιές του Ινδικού Ωκεανού, τα υψίπεδα του Νότου με συναρπαστικές διαδρομές και το καλύτερο τσάι του κόσμου, ο εξαιρετικός
αρχαιολογικός πλούτος, τα υπέροχα αποικιακά κτίσματα… Ένα ολοκληρωμένο ταξιδιωτικό παζλ που θα σας μαγέψει.     

Highlights του ταξιδιού
• Τέλεια μελετημένο καθημερινό πρόγραμμα, προσφέροντας τέλεια μίξη μεταξύ πολιτισμού και φύσης
• Εξαιρετικά 4* & 5* ξενοδοχεία στα βασικότερα σημεία του νησιού
• Όλες οι είσοδοι στα αξιοθέατα για να κερδίσετε πολύτιμο χρόνο και να μη σας περιμένουν δυσάρεστες εκπλήξεις
• Σαφάρι στο εθνικό πάρκο Μινερίγια για να δούμε άγριους ελέφαντες και άλλα είδη άγριας ζωής
• Ημιδιατροφή καθημερινά στα ξενοδοχεία 
• Θα επισκεφθείτε τέσσερις (4) αρχαιολογικούς θησαυρούς της πολιτισμικής κληρονομιάς της Unesco
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Τριμηνιαία εφημερίδα. Εκδίδεται σε 2.500 φύλλα
ISSN 2944-9804

Ιδιοκτησία:
«Σύλλογος Φίλων Περιθαλπομένων 

Νοσοκομείου “Η ΣΩΤΗΡΙΑ”»

Έδρα: Γ.Ν.Ν.Θ.Α. «Η ΣΩΤΗΡΙΑ», 
Μεσογείων 152, Αθήνα 11527

Εκδότης: Πέτρος Γαρζώνης.

Συντακτική Ομάδα: Μάγδα Γιαλλελή, Γιώρ -
γος Δε δού σης, Κυ ρια κή Δη μη τρου λά κη, Τάσος
Κουλουρίδης, Νί κος Πα ΐ σιος, Δώρα Παπαζα-
φείρη, Μα τί να Σπυ ρά του και Ά ρης Στρα τά κος.

Εκτύπωση: Γε ώρ γιος Κω στό που λος, Σελ λα -
σί ας 6, Α θή να, Τ.Κ. 10439 Τηλ.: 2108813241 

Για αυτό το τεύχος εργάστηκαν επίσης οι:
Τζόγια Καππάτου, Ειρήνη Καραλέκα, Χριστίνα
Κερπινιώτη, Μπέ ση Κα τσι μή τρου, Α θη νά Πέ τση,
Σπύρος Πουρίκης και Βασίλειος Καλαφάτης

Οι αρθρογράφοι φέρουν πλήρως 
την ευθύνη των κειμένων τους

ΤαΤα ΚαλάΚαλά ΝέαΝέα
Ιερός Ναός Μεταμορφώσεως του Σωτήρος Βριλησσίων



Αγαπημένοι φίλοι, σας ενημερώνουμε για
τ                                                     την έναρξη της συνεργασίας μας με τη νέα
π                                                  πρωτοποριακή πλατφόρμα της Give link.

Η εφαρμογή (Givelink.app) επιτρέπει σε
ανθρωπιστικούς οργανισμούς να προβάλλουν τις ανάγκες τους, μέσα από μια
λίστα προϊόντων, και δίνει τη δυνατότητα στους χρήστες να επιλέξουν τα είδη
και την ποσότητα που επιθυμούν να δωρίσουν.

Καλούμε τα μέλη και τους φίλους μας να κατεβάσουν την εφαρμογή (υποστη-

ρίζεται για συσκευές ios / android), να περιηγηθούν στο περιβάλλον της λίστας

αναγκών μας, κι αν επιθυμούν, να επιλέξουν τη δωρεά τους. https://givelink.app/charities
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Η ποδοσφαιρική ομάδα του Νοσοκομείου εκτός από το Νοσοκομειακό Πρωτάθλημα φέτος θα έχει συμμετοχή και στο Ποδοσφαιρικό Πρω-
τάθλημα Τύπου. Ήταν μια απόφαση όλων των παικτών της Ομάδας, γιατι έτσι θα δοθεί η ευκαιρία για μεγαλύτερη αναγνώριση του Νοσοκο-
μείου μας. Ένα μεγάλο ευχαριστώ σε όλους όσους μας στηρίζουν ηθικά και οικονομικά για την κατάκτηση όλων των τίτλων διότι η ποδοσφαι-
ρική ομάδα μας είναι «καταδικασμένη» να κυνηγάει όλους τους τίτλους κάθε χρόνο.

Ο Προέδρος της Ομάδας 
Σπύρος Πουρίκης.

Όπως μας διδάσκουν στο σχολείο, μέσα
στον χώρο ενός ατόμου τα ηλεκτρόνια μένουν
φυλακισμένα, και αναγκάζονται να περιστρέ-
φονται δαιμονισμένα γύρω από ένα κέντρο
εξουσίας, που το κατέχει ένας πανίσχυρος
ατομικός πυρήνας που ασκεί πάνω τους μια
καταπιεστική αλλά και δυναμική σαγήνη.

Ο περιστροφικός δρόμος κάθε ηλεκτρονίου
καθορίζεται μονοσήμαντα από τις ελκτικές δυνά-
μεις του πυρήνα που αόρατα το καθοδηγούν.

Παρ’ όλα αυτά, τα ηλεκτρόνια, αγνοώντας την
ύπαρξη αυτών των δυνάμεων και χαμένα μέσα
στην άγνοιά τους, χαίρονται τη φαινομενική
και ψεύτικη ελευθερία της αόρατης φυλακής
τους, εφόσον πιστεύουν ότι η ελεύθερη βούλη-
σή τους τα έκανε να κινούνται στις τροχιές τους.

Εμείς όμως, ως εξωτερικοί παρατηρητές, γνω-
ρίζουμε ότι την τροχιά δεν την καθορίζει το κάθε
ηλεκτρόνιο αλλά ο αφέντης πυρήνας. Ακόμα
γνωρίζουμε ότι κάθε ηλεκτρόνιο απέχει από τον
ισχυρότατο πυρήνα μια διαφορετική απόσταση.

Τα πιο κοντινά στον πυρήνα ηλεκτρόνια, πιθα-
νότατα, νιώθουν να κατέχουν μέσα στο άτομο μια
κυρίαρχη θέση σε σχέση με τα άλλα που βρί-
σκονται μακρύτερα. Με τον τρόπο αυτό, μέσα
στην κοινωνία των ηλεκτρονίων ενός ατόμου
δημιουργείται μια «ιδιόμορφη κοινωνική διαστρω-
μάτωση» με μοναδικό κριτήριο-προσόν κάθε ηλε-
κτρονίου το ποσό της δύναμης που ασκεί πάνω
του κυριαρχικά ο πυρήνας αφέντης, και ως εκ τού-
του το πόσο πιο κοντά του βρίσκονται. 

Τα δυστυχή ηλεκτρόνια δεν μπορούν να
γνωρίζουν ότι όσο πιο κοντά βρίσκονται στο
κέντρο της ελκτικής δύναμής του (του πυρή-
να αφέντη), τόσο περισσότερο χειραγωγού-
μενα και δέσμια είναι από αυτόν.

Και ακόμα δεν γνωρίζουν ότι ο αφέντης πυρήνας
τα κρατάει κοντά του επειδή οι ενεργειακές δυνατό-
τητές του είναι πολύ μεγαλύτερες από τις «φτωχές»
εσωτερικές ενεργειακές δυνατότητές τους.

Δεν γνωρίζουν ότι όσο πιο μακριά βρίσκε-
ται ένα ηλεκτρόνιο από τον πυρήνα του, τόσο
μικρότερη είναι η δύναμη που αυτός ασκεί
πάνω του αλλά και πολύ «μεγαλύτερη» η
εσωτερική ενεργειακή του κατάσταση.

Αυτό δίνει στα εξωτερικά ηλεκτρόνια μια αξιο-
θαύμαστη δυνατότητα, να είναι πολύ πιο εύκολο
για αυτά, προσλαμβάνοντας και ενσωματώνο-
ντας στην ύπαρξή τους μικρά ποσά ενέργειας
από το συμπαντικό περιβάλλον τους, να ξεφεύ-
γουν εντελώς από τις δυνάμεις που τα φυλακί-
ζουν, και να γίνονται «Ελεύθερα Ηλεκτρόνια».

Τελικά, λοιπόν, ένα ηλεκτρόνιο γίνεται
«Ελεύθερο» μόνο αν αποκτήσει εσωτερι-
κή ενέργεια τόσο μεγάλη, όση χρειάζεται
για να υπερνικήσει τη δύναμη που ασκεί
πάνω του ο πυρήνας της δύναμης.

Όλα τα προηγούμενα μας διδάσκουν πολλά.
Όσο πιο κοντά βρισκόμαστε στη γειτονιά ενός

εξουσιαστικού κέντρου, πιστεύουμε λανθασμέ-
να ότι είμαστε πιο προνομιούχοι και δυνατοί.

Αγνοούμε όμως τη βασική αλήθεια της Φύσης.
Η γειτνίαση με την πηγή μιας δύναμης
δηλώνει το πόσο αδύναμοι ενεργειακά
είμαστε μέσα μας, πόσο πολύ χειραγω-
γούμενοι και υποτελείς και πόσο μακριά
από την έννοια της «Ελευθερίας».

Και κάτι σημαντικό που ξεχάσαμε να πούμε:
Το ηλεκτρόνιο είναι «στοιχειώδες σωμά-

τιο», δηλαδή ένα «ρεύμα ενέργειας», ενώ ο
«πυρήνας», ως προϊόν της ένωσης πρωτο-
νίων και νετρονίων, είναι «Ύλη».

Και το ρεύμα ενέργειας, δηλαδή το «Ηλεκτρό-
νιο», έχει ως «αποστολή» του, μαζεύοντας ενέρ-
γεια από το συμπαντικό περιβάλλον του, να
υπερνικά την «Ύλη» και να γίνεται «Ελεύθερο».
Και μην ξεχνάμε ότι τα ελεύθερα ηλεκτρόνια
είναι εκείνα που δημιουργούν το τόσο χρή-
σιμο για την κοινωνία «ηλεκτρικό ρεύμα».

Το δίλημμα, λοιπόν, στο οποίο πρέπει να
απαντήσουμε, το έθεσε και ο Πλάτωνας. Αλυ-
σοδεμένοι σκλάβοι μέσα στο «σπήλαιο» ή
«ελεύθεροι» και χρήσιμοι, έξω από αυτό;

Όμως μην ξεχνάμε… τη μεγάλη εσωτερική
ενέργεια που χρειάζεται το ηλεκτρόνιο για να
είναι ελεύθερο...... 

«Θέλει αρετή, πίστη, ελπίδα επιμονή,
υπομονή και Τόλμη η εκτός σπηλαίου
Ελευθερία».

Ο νοών νοείτω 
Μάνος Δανέζης 

Σκέψεις για να σκέφτεσαι 
Πνευματικό Κέντρο Αγίου Σπυρίδωνος

Η ΣΤΗΛΗ ΤΩΝΗ ΣΤΗΛΗ ΤΩΝ
ΑΝΑΓΝΩΣΤΩΝ ΜΑΣΑΝΑΓΝΩΣΤΩΝ ΜΑΣ

Η εφημερίδα μας θα έχει επιτελέσει
τον σκοπό της όταν γράφεται εξ
ολοκλήρου από εσάς!

Περιμένουμε κείμενα, ποιήματα,
ειδήσεις, τοποθετήσεις, ιδέες,
σκέψεις και κάθε τι που θα
διαμορφώσουν ένα καλύτερο αύριο,
πιο ανθρώπινο, πιο ενωτικό, πιο
ζεστό!!

Νοσοκομειακό Πρωτάθλημα Αττικής 2025 - 2026Νοσοκομειακό Πρωτάθλημα Αττικής 2025 - 2026
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ΕπισκεφθείτεΕπισκεφθείτε

το νέο Site του Συλλόγου μας

http://www.sylfilon.gr

Ε νη με ρω θεί τε για τους σκο πούς του.

Δείτε τις Ανακοινώσεις και τα Νέα του.

Συμ με τέ χε τε στις δρα στη ριό τη τές του.

Δια βά στε ό λα τα φύλ λα της ε φη με ρί δας

"Ε πί κοι νω νί α εν τύ πω".

Με λε τήστε το κα τα στα τι κό του.

Ε πι κοι νω νήστε μα ζί μας.

Ανακοίνωση

Αν υπάρχει 
φως στην ψυχή μας, 
ό λ α θα είναι φωτεινά!

Ό,τι είναι πολύτιμο 
στην ψυχή μας 
δεν πρέπει 
να αλλάζει ποτέ!

Αν μάθουμε 
να ζούμε 
τις στιγμές,
δεν πλήττουμε 
π ο τ έ !

Όταν λέμε,
"ναι" στους άλλους,
ας σιγουρευτούμε,

ότι δε λέμε,
"όχι" στον εαυτό μας!

Τα καλά έρχονται
σ' όσους 
τα περιμένουν 
και τα τέλεια,
σ' όσους 
δ ε ν τα παρατάνε!

Ποτέ μην λυπηθούμε,
για κάτι που έφυγε.
Ας πούμε 
μόνο ευχαριστώ,
που το ζήσαμε!

Πατήρ Σπυρίδωνας Ρ.

Ανακοίνωση


